„OsorheiiD și-a perdut în a. 1899 pe directorul seu Basiliu Hossu,
care a condus afacerile acestui desp. un șir de ani. Conducerea a luat-o
dl vice-dir. loan Pantea, sub al cărui presidiu comitetul cerc, a ținut 2
ședințe, în cari s’a ocupat cu pregătirea celor de lipsă pentru adunarea
cerc, ce s’a ținut la 4/16 Iulie 1899 în Nasna. Cu acea ocasiune a fost
ales de director dl protopop Nicolau Maneguț, sub a cărui conducere,
credem, afacerile acestui desp. vor da mereu înainte. Desp. are 1 mem
bru fund., 1 pe viață și 16 ordinari.

Redactor: Dr. C.